
COD. PRATICA: 2018-002-10477 

segue atto n. 9450  del 18/09/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9450  DEL  18/09/2018 

 
 

OGGETTO:   Sisma 24 agosto 2016 e successivi eventi: opere di urbanizzazione 
primaria per il lotto denominato “Soluzioni abitative emergenziali (S.A.E.) e 
servizi ad esse connessi Provincia di Perugia - Comune di Norcia – località 
Castelluccio di Norcia” per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
dipartimento protezione civile. CUP: I58C18000070007. – Acquisizione 
nuovo CIG : 7627190C4A. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che con DD n. 8617  del  23/08/2018 

è stata approvata la documentazione progettuale predisposta per l’affidamento delle opere di 
urbanizzazione primaria nelle località Castelluccio di Norcia, ove alloggiare le SAE; 

è stato approvato il quadro economico delle suddette opere di urbanizzazione nella località 
Castelluccio di Norcia come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 



COD. PRATICA: 2018-002-10477 

segue atto n. 9450  del 18/09/2018  2 

 Norcia località Castelluccio di Norcia 

A Lavori    

A1 Importo lavori soggetto a  ribasso  € 132.524,77 

A2 Costi della Sicurezza  non soggetti a ribasso € 4.073,97 

  Somma A1 + A2 € 136.598,74 

      

B Somme a disposizione    

B1 IVA al 10% sui  lavori € 13.659,87 

B2 Imprevisti (5%) e arrotondamenti € 7.024,90  

B3 Spese per autorità di vigilanza € 225,00 

B4 Incentivo ex art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 2.731,97 

B5 Spese per allacci rete elettrica € 3.679,52 

B6 Spese per allacci rete idrica/fognaria € 2.530,00 

B7 Spese per allacci rete gas € 250,00 

B8 assicurazione dipendenti € 300,00 

  Somma B € 30.401,26 

  IMPORTO TOTALE  (A+B) € 167.000,00 

 

Visto altresì, che con determinazione dirigenziale n. 8763 del 28/08/2018: 

- è stato stabilito, tra l’altro, di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.lgs. 
n. 50/2016, all’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara e affidamento delle opere di urbanizzazione primaria del lotto denominato “Soluzioni 
abitative emergenziali (S.A.E.) e servizi ad esse connessi Provincia di Perugia - Comune di 
Norcia – località Castelluccio di Norcia” per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
dipartimento protezione civile, per l’importo complessivo di € 136.598,74 al netto di IVA, di 
cui € 132.524,00 per lavori soggetti a ribasso e € 4.073,97 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- è stato approvato lo schema della lettera di invito; 

- è stato stabilito di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici individuati con i 
numeri 51, 93, 116, 155 e 159 approvati con DD n. 6137/2017; 

Visto il verbale del 06/09/2018 con il n. d’ordine 1148 con il quale l’Ufficiale Rogante ha dato 
atto che entro il termine ultimo delle ore 11:00 del giorno 06/09/2018, entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, non è pervenuto alcun plico e pertanto il Presidente di gara, Ing. 
Sandro Costantini, ha dichiarato deserta la procedura in oggetto; 

Viste l’ordinanza del Capo di Protezione Civile n. 389/2016 e s.m.i., recante ulteriori 
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici di cui 
trattasi; 

Considerato che tale intervento rientra tra quelli previsti dall’ordinanza di cui sopra; 

Ritenuto, a tale proposito, necessario provvedere all’indizione della gara relativa opere di 
urbanizzazione primaria del lotto denominato “Soluzioni abitative emergenziali (S.A.E.) e 
servizi ad esse connessi Provincia di Perugia - Comune di Norcia – località Castelluccio di 
Norcia” per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri tenendo conto della 
documentazione approvata con DD n. 8617/2018 con le modalità individuate dalla DD n. 
8763/2018; 

Dato atto che è stato acquisito un nuovo CIG 7627190C4A per l’espletamento della nuova 
procedura di gara; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2018-002-10477 

segue atto n. 9450  del 18/09/2018  3 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che è necessario provvedere all’indizione della gara relativa opere di 

urbanizzazione primaria del lotto denominato “Soluzioni abitative emergenziali (S.A.E.) e 
servizi ad esse connessi Provincia di Perugia - Comune di Norcia – località Castelluccio 
di Norcia” per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri tenendo conto della 
documentazione approvata con DD n. 8617/2018 con le modalità individuate dalla DD n. 
8763/2018; 

3. di dare atto che è stato acquisito un nuovo CIG 7627190C4A per l’espletamento della 
nuova procedura di gara; 

4. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 
della Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie e 
Strumentali per l’espletamento della procedura di gara e l’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 18/09/2018 L’Istruttore 

Amalia Sorrentino 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/09/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Pierluigi Tamburi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/09/2018 Il Dirigente  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


